MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

PORTARIA N.°. 033 DE 17 DE ABRIL DE 2017

ACORDO DE COOPERAÇÃO RNP X FACC - LNCC

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.°. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da
Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Acordo de
Cooperação Técnica firmado com a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP e o Laboratório Nacional
de Computação Científica - LNCC, tendo como Interveniente a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento
da Computação Científica - FACC,

RESOLVE

Art. 1° - Designar o servidor FREDERIC GERAD CHRISTIAN VALENTIN, CPF n°
015.115.967-08, matrícula SIAPE n° 1319843, Pesquisador Titular, lotado na Coordenação de Métodos
Matemáticos e Computacionais - COMAC, para acompanhar a execução do Acordo de Cooperação
Técnica - Processo n° 01209.000012/2017-17, firmado com a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa -
RNP e o Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, tendo como Interveniente a
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Computação Científica FACC, tendo como objeto a
execução do projeto de pesquisa e desenvolvimento intitulado "HPC4E - High Performance Computing for
Energy, no contexto da 3a Chamada Coordenada BR-UE, sob gestão da RNP.

Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será
substituído pelo servidor ANTONIO TADEU AZEVEDO GOMES, CPF n° 044.664.997-05, matrícula
SIAPE n° 1467683, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Métodos Matemáticos e
Computacionais - COMAC.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicac 	de Serviço.

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA

	Page 1